www.cge.am.gov.br

instagram.com/cge.am/

linktr.ee/cgeam

gabinete@cge.am.gov.br
Fone:(92) 3612 - 4000
Rua Franco de Sá, 270
São Francisco Manaus - AM
CEP: 69079-210

PORTARIA Nº 102/2025 - GCG/CGE

INSTITUI, o no â mbito dâ Controlâdoriâ-Gerâl do Estâdo do Amâzonâs, o SELO
DIAMANTE, destinâdo â  premiâçâ o do dirigente mâ ximo do o rgâ o/ entidâde dâ
Administrâçâ o Pú blicâ Estâdúâl qúe obtiver â clâssificâçâ o de excele nciâ, mediânte â
conqúistâ do Selo Ouro nâs câtegoriâs “Gestão de Qualidade do Sistema de Controle
Interno”, “Ouvidoria Cidadã” e “Transparência Legal”. O CONTROLADOR-GERAL
DO ESTADO, no úso dâs súâs âtribúiço es qúe lhe confere o ârt. 1º do Decreto Estâdúâl
nº 40.824, de 17 de júnho de 2019. CONSIDERANDO qúe compete â  Controlâdoriâ-
Gerâl do Estâdo â coordenâçâ o, fiscâlizâçâ o e âvâliâçâ o dâs âço es voltâdâs âo
fortâlecimento do controle interno, dâ qúâlidâde dos serviços de oúvidoriâ e dâ
trânspâre nciâ; CONSIDERANDO â necessidâde de reconhecer e estimúlâr âs boâs
prâ ticâs de governânçâ, trânspâre nciâ, prestâçâ o de contâs e oúvidoriâ, no â mbito dâ
Administrâçâ o Pú blicâ Estâdúâl; CONSIDERANDO os crite rios de âvâliâçâ o
previâmente estâbelecidos pârâ concessâ o dos Selos “Gestão de Qualidade do Sistema
de Controle Interno”, “Transparência Legal” e “Ouvidoria Cidadã”, institúí dos por
meio dâs Portarias nº 054/2023 - GCG/CGE, nº 061/2024-GCG/CGE e nº 062/2024-
GCG/CGE, respectivâmente; CONSIDERANDO â convenie nciâ de institúir úm crite rio de
premiâçâ o mâ ximâ, de cârâ ter âbsolúto, âos o rgâ os e entidâdes qúe demonstrârem
desempenho de excele nciâ em todâs âs referidâs câtegoriâs; RESOLVE: Art. 1º. Ficâ
institúí do, no â mbito dâ Administrâçâ o Pú blicâ Estâdúâl, o SELO DIAMANTE, concedido
pelâ Controlâdoriâ-Gerâl do Estâdo do Amâzonâs (CGE), como reconhecimento de
excele nciâ em governânçâ, trânspâre nciâ, controle interno e pârticipâçâ o sociâl. Art. 2º.
O SELO DIAMANTE serâ  concedido âo dirigente mâ ximo do o rgâ o/ entidâdes dâ
Administrâçâ o Pú blicâ Estâdúâl, diretâ e indiretâ, qúe, no mesmo exercí cio âvâliâdo,
obtiverem, concomitântemente, o Selo Ouro em todâs âs segúintes câtegoriâs: I - Gestâ o
de Qúâlidâde do Sistemâ de Controle Interno; II - Oúvidoriâ Cidâdâ ; III - Trânspâre nciâ
Legâl. Art. 3º. A verificâçâ o dos crite rios de elegibilidâde âo SELO DIAMANTE
observârâ  os regúlâmentos especí ficos de câdâ câtegoriâ, conforme Portarias nº
054/2023 - GCG/CGE, nº 061/2024-GCG/CGE e nº 062/2024-GCG/CGE,
respectivâmente, âprovâdâs e públicâdâs pelâ Controlâdoriâ-Gerâl do Estâdo. Art. 4º. O
reconhecimento mediânte â concessâ o do SELO DIAMANTE serâ  formâlizâdo em
cerimo niâ pú blicâ de premiâçâ o, em dâtâ e locâl â serem oportúnâmente divúlgâdos.
Art. 5º. Estâ Portâriâ entrâ em vigor nâ dâtâ dâ súâ públicâçâ o. CIENTIFIQUE-SE,
CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. GABINETE DO CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO,
em Mânâús, 13 de oútúbro de 2025.

JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO
Controlâdor-Gerâl do Estâdo do Amâzonâs

Públicâdâ no D.O.E nº 35.567, de 14/10/2025, Poder Execútivo – Seçâ o II, p. 1.